PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 41/2018

Data: 31 de outubro de 2018.

[bookmark: _GoBack]Concede Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Paulo Valdevino Marques.

CLAUDIO OLIVEIRA – PR e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa de Leis, com fulcro no artigo 108, do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário, o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Paulo Valdevino Marques.

Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 31 de outubro de 2018.

	CLAUDIO OLIVEIRA
Vereador PR

	      BRUNO DELGADO
   Vereador PMB

	PROFESSORA SILVANA
Vereadora PTB

	PROFESSORA MARISA
Vereadora PTB
	FÁBIO GAVASSO
Vereador PSB
	MAURICIO GOMES
Vereador PSB

	NEREU BRESOLIN
Vereador DEM

	DIRCEU ZANATTA
Vereador MDB

	ELISA ABRAHÃO
Vereadora PRP

	DAMIANI NA TV
Vereador PSC

	TOCO BAGGIO
Vereador PSDB

CURRICULUM VITAE

Paulo Valdevino Marques, carinhosamente chamado de Paulo Pantera, nasceu no dia 10 de julho de 1962, na cidade de Ângulo – PR, casado com Bernadete Caniel Marques, filho de Euclides Marques Ribeiro e Terezinha Carlos Vieira Marques.

Trabalhou na Radio Difusora de Maringá-Pr, chegou a Sorriso no dia 08 de Setembro de 1987 a convite de Nelso Rodrigues, aonde vieram a fundar o Jornal “A Folha de Sorriso”. Sendo este meio de Comunicação, um órgão de divulgação e colaboração para o desenvolvimento de Sorriso. Visto que este era na época um dos únicos meios de Comunicação na Região.

A partir de 12 de setembro de 1988, passou a integrar a equipe de profissionais da Rádio Sorriso Ltda, onde desenvolvia as seguintes tarefas: Era apresentador, repórter, e fazia a parte Comercial da Rádio, agora em setembro fez 30 anos de trabalho na Rádio Sorriso.

Serviços Prestados a cidade de Sorriso.

Foi mentor e criador do PROCON em Sorriso, juntamente com o Dr. Marcos Henrique Machado, hoje desembargador do Tribunal de Justiça de MT.

Deu início a implantação do Corpo de Bombeiros em Sorriso, junto com o Prefeito na época Sr. Ignácio Schevinski Neto.

Foi Assessor de imprensa na Câmara Municipal de Sorriso, na Presidência do então Vereador Dr. Elso Rodrigues.

Participou da criação da liga de futebol amador em Sorriso, sendo assessor de imprensa desta entidade.

Fez parte da fundação do SEC – Sorriso Esporte Clube, na diretoria e como assessor de imprensa do mesmo.

Fez, através de Rádio Sorriso, inúmeras campanhas sociais para a população mais carente de Sorriso.

Ajudou a promover várias gincanas para a integração, entretenimento e cultura dos jovens Sorrisenses.

Participou ativamente de inúmeros atos para a conclusão de BR-163, inclisive dos movimentos chamados “caminhonaços”.

Atuou ativamente dentro da Radio Sorriso para a chegada da Energia Eletrica no Município, através do chamado Linhão.

Lutou para a implantação da telefonia se Sorriso.
Atuou incansavelmente para a implantação de uma torre repetidora do Canal da Bandeirantes em Sorriso, canal este na época voltado ao esporte.

Através da Radio Sorriso, lutou pela implantação do Banco do Brasil em nosso Município, ajudando principalmente os agricultores da região.

Trabalha incessantemente para a implantação do “PROJETO MEMÓRIA”, um sonho que ainda não se concretizou.

Enfim, teve participação em quase todos os movimentos em prol ao desenvolvimento de Sorriso.

Merecidamente esse título ao Senhor Paulo Valdevino Marques, Pioneiro, Cidadão Sorrisense. Cumprimentamos por todo o caminho que percorreu até aqui, parabéns pelo trabalho feito. São pessoas assim que deixam suas marcas junto à sociedade, colaborando com o crescimento e o desenvolvimento da cidade, através da sua participação efetiva em momentos importantes para melhoria da comunidade.

Frente a estas razões, entendemos que o mesmo é merecedor da presente honraria.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 31 de outubro de 2018.

	CLAUDIO OLIVEIRA
Vereador PR

	BRUNO DELGADO
Vereador PMB

	PROFESSORA SILVANA
Vereadora PTB

	PROFESSORA MARISA
Vereadora PTB
	FÁBIO GAVASSO
Vereador PSB
	MAURICIO GOMES
Vereador PSB

	NEREU BRESOLIN
Vereador DEM

	DIRCEU ZANATTA
Vereador MDB

	ELISA ABRAHÃO
Vereadora PRP

	DAMIANI NA TV
Vereador PSC

	TOCO BAGGIO
Vereador PSDB